ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-KSTTHC

V/v đẩy mạnh đánh giá tác động

chính sách, thủ tục hành chính

trong đề nghị, dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng       năm 2024

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 455/VPCP-KSTT ngày 19/01/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc đánh giá tác động chính sách, thủ tục hành chính (TTHC) trong

đề nghị, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (có gửi kèm theo), UBND

tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Nghiêm túc thực hiện đánh giá tác động TTHC trong quá trình xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật theo nhiệm vụ được luật, nghị quyết của Quốc hội

giao hoặc trường hợp cần thiết phải quy định TTHC trong nghị quyết của HĐND

tỉnh để thực hiện biện pháp có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương; trong đó, chỉ tham mưu ban hành mới TTHC

trong trường hợp thật sự cần thiết, bảo đảm tính hợp lý, hợp pháp với chi phí tuân

thủ thấp.

b) Thực hiện rà soát, tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa ngay các quy định,

TTHC (bao gồm cả TTHC nội bộ và phân cấp, ủy quyền trong giải quyết TTHC)

liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân;

đồng thời, thường xuyên nắm bắt, rà soát các vấn đề bất cập trong quá trình thực

hiện TTHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình và đề xuất phương án đơn giản

hóa TTHC theo quy định (kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các

văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp), báo cáo và tham mưu UBND tỉnh thông

qua Phương án đơn giản hóa, gửi kiến nghị, đề xuất đến các Bộ, ngành liên quan.

c) Tăng cường và nâng cao hiệu quả phối hợp trong xây dựng văn bản giữa

cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan kiểm soát TTHC, cơ quan thẩm định, bảo đảm

việc đề xuất các chính sách pháp luật, TTHC cần thiết, hợp lý, hợp pháp, hiệu quả.

2. Giao Sở Tư pháp

a) Kiểm soát chặt chẽ các quy định TTHC trong các văn bản quy phạm

pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh.

b) Tăng cường tập huấn, nâng cao nghiệp vụ công tác thẩm định văn bản

quy phạm pháp luật, công tác đánh giá tác động chính sách, công tác đánh giá tác

2

động của TTHC trong lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và soạn

thảo dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được quy định tại Thông tư số

03/2022/TT-BTP ngày 10/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và các quy định

của pháp luật có liên quan.

c) Thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác đánh giá tác động chính sách,

TTHC trong đề nghị, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, tham mưu UBND tỉnh

báo cáo cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp theo quy định.

3. Văn phòng UBND tỉnh (cơ quan đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát

TTHC) khi có đề nghị có ý kiến, thẩm định liên quan đến xây dựng, dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh,

phải xem xét kỹ về sự cần thiết, tính hợp pháp, tính hợp lý và chi phí tuân thủ

TTHC.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục KSTTHC - VPCP (B/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC (B 2b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2024-01-29T16:15:24+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:39:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:39:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:39:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T16:39:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!